— 1 —

辽 宁 省 建 筑 业 协 会

吉 林 省 建 筑 业 协 会

黑 龙 江 省 建 筑 业 协 会

内 蒙 古 自 治 区 建 筑 业 协 会

关于举办东北三省一区 2025 年度建设工程

BIM 技术应用大赛的通知

各关联协会、会员企业及相关单位：

为贯彻落实《住房和城乡建设部关于推进建筑信息模型

应用的指导意见》《住房和城乡建设部关于印发“十四五”

建筑业发展规划的通知》《国家信息化发展战略纲要》等有

关文件精神，为提高东北三省一区建筑业建筑信息模型技术

的应用水平，实现真正意义上转型升级，提升工程质量和效

率，降低造价和节约资源，推动技术创新、质量创优和人才

队伍建设。辽宁省建筑业协会、吉林省建筑业协会、黑龙江

省建筑业协会、内蒙古自治区建筑业协会决定继续联合举办

“东北三省一区 2025 年度建设工程 BIM 技术应用大赛”，

现将有关事项通知如下：

一、大赛组织机构

（一）指导单位：辽宁省住房和城乡建设厅

吉林省住房和城乡建设厅

黑龙江省住房和城乡建设厅

— 2 —

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

（二）主办单位：辽宁省建筑业协会

吉林省建筑业协会

黑龙江省建筑业协会

内蒙古自治区建筑业协会

（三）大赛组委会：

辽宁省建筑业协会 BIM 中心

吉林省建筑业协会数智化分会

黑龙江省建筑业协会专家委员会

内蒙古自治区建筑业协会 BIM 分会

二、大赛日程安排

（一）作品报名时间：2025年5月1日-2025年6月10日；

（二）作品提交时间：2025年6月1日-2025年7月10日；

（三）作品初评时间：2025年 7月中旬；

（四）作品终审答辩及颁奖时间：2025年 9月下旬（具体

时间另行通知）。

三、参赛主体及项目要求

（一）参赛主体：在三省一区注册的企事业单位或参赛

项目在三省一区内的外埠企事业单位。包括：设计院、施工

企业、院校、咨询服务单位。

（二）参赛 BIM 成果应符合工程实际需要，体现技术实

现能力、经济可行性等因素，提供完整的 BIM 技术实施路径；

— 3 —

（三）凡往年经过省赛推荐至中建协 BIM 大赛并获奖的

项目不予申报。

四、报名须知

（一）报名方式

本次大赛采用线上报名形式，请各参赛单位搜索下方链

接或扫取二维码进行报名。

报名链接：https://www.wjx.cn/vm/PXSkrMQ.aspx

报名二维码

（二）作品提交

1、项目 PPT：内容应包括工程概况、单位简介、团队组

织、软硬件环境、BIM 应用及效果等；

2、项目模型：需要提交模型文件；

3、动画视频：通过动画形式对申报内容（包括项目宣

传片、模型漫游视频、多专业软件演示、BIM 应用点及应用

效果、BIM 集成应用、自主创新 BIM 技术成果展示等）进行

展示。

4、提交方式：各申报单位需在规定的时间内以 U 盘形

式寄送到报赛所属省份大赛组委会，逾期不予受理。单项参

https://www.wjx.cn/vm/PXSkrMQ.aspx

— 4 —

赛作品大小不超过 3G，PPT 文件大小不超过 200M。（参赛单

位或参赛项目所在省份为报赛所属省份）

（三）组别区分

本次评审包含分组合理性评审，若不符合分组要求，则

自动取消评奖资格。

1、设计组：参赛项目主要在设计阶段应用 BIM 技术；

2、施工组：参赛项目主要在施工阶段应用 BIM 技术；

3、咨询组：参赛项目由咨询机构完成，不局限于设计、

施工、运维各阶段应用。

4、院校组:以院校为主体的 BIM 应用研究。

（四）参赛须知

1、参赛者必须保证作品的原创性，不得抄袭、剽窃他

人作品，不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利。侵权

的法律责任概由剽窃、抄袭者承担；

2、参赛作品原则上不予退还，请参赛者自行保存底稿。

五、奖项设置及评审原则

（一）大赛奖项设置

1、本次大赛奖项设置为：设计组、施工组、咨询组、

院校组四个组；各组别分设：一等奖、二等奖、三等奖（以

上奖项根据最终作品数量，按比例进行适当调整）。

2、各组别分为：单项奖与综合奖两个组别。

（1）BIM 技术单项应用分为：

— 5 —

工程设计 BIM 应用、土建施工 BIM 应用、机电施工 BIM

应用、钢结构施工 BIM 应用、运行维护管理 BIM 应用、装饰

装修施工 BIM 应用、其他单项应用等。

（2）BIM 技术综合应用：

至少有 3 个及以上单项 BIM 技术应用的工程项目。

（二）评分方法与流程

评奖全过程严格执行“公平、公正、公开”的原则。大

赛进入评审阶段，评审委员会邀请行业专家进行评审。对所

有参赛成果逐一评审打分，通过初评、终审答辩等环节，决

定最终成果排名和奖项等级，由大赛组委会审定发布。

六、奖励表彰

1、获奖项目将由举办单位颁发奖杯或奖牌及荣誉证书，

并在相关媒体公布表彰；

2、获奖项目按排名先后可优先推荐至国家级 BIM 相关

赛事；

3、获奖项目参与人员获得个人荣誉证书。

七、其他事项

1、各参赛单位及个人有义务为主办单位组织的应用交

流学习提供支持；

2、具体参赛细则详见《东北三省一区 2025 年度建设工

程 BIM 技术应用大赛细则》（附件 1）；

3、未尽事项后续见大赛组委会补充通知。

— 6 —

八、联系人及联系方式:

1、辽宁省建筑业协会： 卢寿海 18642045585

2、吉林省建筑业协会： 马红博 18643849919

3、黑龙江省建筑业协会： 丛 赫 18249091875

4、内蒙古自治区建筑业协会：杨宇博 15947136393

附件：

1.东北三省一区2025年度建设工程BIM技术应用大赛细则

2.东北三省一区2025年度建设工程BIM技术应用大赛报名表

3.东北三省一区2025年度建设工程BIM技术应用大赛承诺书

辽宁省建筑业协会 吉林省建筑业协会

黑龙江省建筑业协会 蒙古自治区建筑业协会

2025 年 4 月 25 日

http://www.gxjsjy.net/upload/html/2017/7/10/wangka8068520170710173443678152.doc

	1、获奖项目将由举办单位颁发奖杯或奖牌及荣誉证书，并在相关媒体公布表彰；
	2、获奖项目按排名先后可优先推荐至国家级BIM相关赛事；
	3、获奖项目参与人员获得个人荣誉证书。
	七、其他事项